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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARGA TA’LIM-TARBIYA 

BERISHNING ZAMONAVIY TENDENSIYALARI 

 

Yusupova Mohichehra Xolmirza qizi 

Ta’lim-tarbiya nazariyasi va metodikasi (Maktabgacha ta’lim) 

 

ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim-tarbiyaning bugungi kundagi ahamiyati, 

bolalarga ta’lim-tarbiya berishning zamonaviy yo‘nalishlari, metodlari, vazifalar, 

qilinishi lozim bo‘lgan ishlar xususida so‘z yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: Maktabgacha ta’lim, tarbiya, metod, bola, mexanizm, natija. 

 

KIRISH 

Ta’lim sifati ustuvorligi ta’lim siyosatining yadrosi sifatida maktabgacha 

ta’lim muassasasidan boshlab, ta’lim tizimining barcha bosqichlarida 

boshqaruvning samarali mexanizmlarini yaratish muammosini nihoyatda 

dolzarb qilib qo‘yadi. Maktabgacha yoshdagi bolaning har tomonlama 

rivojlanishi, unda “komil inson” asoslarini shakllanishi va yuzaga kelish davri 

– noyob davr deb belgilanganligi tufayli maktabgacha ta’lim, ayniqsa muhim 

rol o‘ynaydi. 

Shu nuqtai nazardan ta’lim “madaniyatli inson” yoki sivilizatsiya va 

aynan jamiyat rivojlanishining ma’lum bosqichida ijtimoiy-madaniy 

me’yorlarga javob beruvchi inson shakllanishini ta’minlovchi madaniy-ijodiy 

vazifani zimmasiga oluvchi umummadaniy qadriyat sifatida 

(B.S.Gershunskiy, E.N.Gusinskiy, B.T.Lixachev, E.Sh.Qurbonov, 

E.A.Seytxalilov, A.I.Subetto va boshqalar) gavdalanadi34. Shu jihatdan 

ta’limni “kvalitetizatsiya” (lotincha qualiyas – sifati) bo‘lg‘usi, zamonaning 

muhim ijtimoiy jarayonlari dinamikasini, shu jumladan, shaxs rivojlanishi 

ustuvorligiga sabab bo‘luvchi zarurat (E.Sh.Qurbonov, E.A.Seytxalilov), 

jamiyatining “barqaror  rivojlanishi”  modeliga o‘tish jarayonini ta’minlashga 

qodir insonni shakllantirishni yuzaga keltiruvchi hal qiluvchi omil sifatida 

qaraladi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarning ma’lumot olishiga davlat 

belgilaydigan me’yorlar va talablar sifati ularning jamiyat ijtimoiy- madaniy 

 
34 Jаlоlоvа G. “Bоlаlаrni mаktаbgа tаyyorlаshdа nоаn`аnаviy o‘yinlаrdаn fоydаlаnish” Tоshkеnt 2014. 
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ehtiyojlariga mosligi, shuningdek, ularning bolani rivojlantirishning 

to‘laqonligi va yaxlitligini ta’minlash bilan birga maktabgacha ta’lim 

bolalikning o‘z mohiyatini saqlashga yo‘naltirilganligi bilan aniqlanadi. 

Ta’lim jarayonining sifati uning mazmunining, shakl va usullarining 

sifati, uning ishtirokchilarining o‘zaro  hamjihatligi bilan ta’minlanadi. 

Resurs ta’minoti jarayonining sifati kadrlar, moliya-iqtisodiy, dasturiy-

uslubiy, ruhiy, sanitariya-gigiyenik va tibbiy sog‘lomlashtirish, ijtimoiy-

pedagogik resurslar va shart- sharoitlarning sifatidan tarkib topadi. 

Natijalarning sifati bolalarning salomatligi holati, bolalarning shaxsiy 

yutuqlari, pedagoglarning shaxsiy kasbiy yutuqlari, maktabgacha ta’lim 

muassasasining yutuqlari kabi elementlarni o‘z ichiga oladi. 

MTMda bolalar faoliyatini tashkil etish jarayoni, tizimli sifatning barcha 

xususiyatlarini va tavsiflarini umumlashgan holda o‘zida tashuvchi 

maktabgacha ta’lim sifatining tizim hosil qiluvchi birligi hisoblanadi. Bolalar 

faoliyatining muayyan turlarini shakllantirish jarayonlari sifatining jami 

bolalarni rivojlantirish jarayonlarining u yoki bu sifatini shakllantiradi 

(jismoniy, ijtimoiy, bilim olish, badiiy-estetik), ulardan o‘z navbatida ham 

alohida olingan yosh guruhi, ham butun maktabgacha ta’lim muassasasi yaxlit 

ta’lim jarayonining sifati hosil bo‘ladi. 

Maktabgacha ta’lim muassasasi ta’minlaydigan ta’limning sifat holati 

doimiy hisoblanmaydi: u yangi xususiyatlarning paydo bo‘lishiga qarab 

o‘zgaradi. Tashqi va ichki omillardan kelib chiquvchi tashqi va ichki 

hamjihatlik ularning paydo bo‘lishining manbai hisoblanadi. Shu sababli 

maktabgacha ta’lim sifati jarayon va natijaning, haqiqiy va potensial, ichki va 

tashqi sifatning birligi sifatida namoyon bo‘ladi. 

Maktabgacha ta’lim muassasasi bolalar ta’limiga davlat va jamiyat 

talablarini aks ettiruvchi ijtimoiy buyurtma beradigan maqsadlar tizimining 

markaziy sifat hosil qiluvchi tashqi omili hisoblanadi. Bunday maqsadlar 

hamisha jamiyat rivojlanishining ma’lum bosqichlariga xos bo‘lgan muayyan 

ijtimoiy andozalar bilan bog‘liq bo‘ladi. Jamiyat rivojlanishining hozirgi 

darajasi, malakalilik, mustaqillik, erkinlik va mas’uliyat, tabiat va jamiyat 

manfaatlaridan kelib chiqib, o‘z xatti-harakati va faoliyatini boshqarish 

mahorati, hayotning yangi sifatini yaratish maqsadida madaniy-tarixiy 

makonni faol, ijodiy o‘zlashtirish layoqati uning o‘ziga xos tavsiflari 
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hisoblanadi. Sifatga yo‘naltirilgan ijtimoiy buyurtma aynan shunday asosiy 

tavsiflarga ega shaxsni shakllantirishni nazarda tutishi kerak35. 

Maktabgacha ta’lim sifati – natija haqida bola shaxsini rivojlantirish 

nuqtai nazaridan bolalar quyidagi shaxsiy natijalarni qanday egallaganiga 

qarab so‘z yuritish mumkin: 

- tizimli tabaqalanadigan malakalilik: 

• til malakasi, bolaning o‘z fikrlari, istaklari va niyatlarini nutq 

vositasida va nutqsiz vositalarda erkin ifodalashni nazarda tutadi; 

• ijtimoiy malaka, har bir insonga oliy qadriyat sifatida yondashishni, 

uning o‘ziga xosliklari va manfaatlarini tushunish mahoratini, uning hissiy 

holatidagi o‘zgarishlarni payqashni, vaziyatga qarab muloqot usullarini 

tanlashni o‘z ichiga oladi; 

• intellektual malaka, o‘z maqsadiga erishish uchun bolaga yangi xatti- 

harakatlarini ijro etishga va ularni bajarishga yordam beruvchi umumiy 

intellektual faoliyatni shakllanganligini nazarda tutadi; 

• jismoniy malaka, bolaning o‘z yosh darajasiga mos keluvchi turli 

harakat turlarini egallaganligini ko‘rsatadi; 

- ixtiyoriylik, bola tomonidan qoidalar va me’yorlarga muvofiq o‘z 

xatti-harakatini boshqarish ko‘nikmasida namoyon bo‘ladi; 

- mustaqillik, kundalik hayotda va ishda paydo bo‘ladigan turli 

vazifalarni bola tomonidan kattalarning yordamisiz mustaqil kun tartibiga 

qo‘yish va hal qilishni ta’minlaydi; 

mas’uliyat, “mumkin” va “mumkin emas”, “yaxshi” va “yomon”, 

“xohlayman” va  “kerak”  o‘rtasida  tanlov  vaziyatida paydo bo‘ladi; 

- tashabbuskorlik, bolaning o‘z istaklariga javob beruvchi o‘yinlarni, 

samarali faoliyat turlarini tashkil etishga urinishda va ularga o‘z tengdoshlarini 

jalb qilish mahoratida ifodalanadi; 

- ijodkorlik, ish jarayonida paydo bo‘ladigan hamda o‘z originalligi va 

variativligi bilan ajralib turuvchi yangi mahsulot yaratishda namoyon 

bo‘ladigan turli muammolarni ijodiy hal qilishga bolaning layoqatini 

ko‘rsatadi; 

- xatti-harakat erkinligi, bolaning ijtimoiy qabul qilingan qoidalar va 

taqiqlarga rioya qilishini taqozo etuvchi harakat va faoliyat yo‘nalishi, ular 

o‘rtasida quyidagi to‘rttasi eng muhim hisoblanadi: o‘zgaga, o‘zingga, 

 
35 Rustаmоvа M., D.Djumаnоvа “Pеdаgоg kаdrlаr sаlоhiyatini оshirishdа mеtоdik birlаshmаlаrning o‘rni” \\ mеtоdik tаvsiyanоmа, 2018 

yil. 
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tabiatga, boshqa odamlar yasagan narsalarga ziyon yetkazma; 

- xavfsizlik, bolada o‘z xatti-harakatlarining  oqibatlarini his qilish va 

ko‘ra bilish layoqati borligi bilan tavsiflanadi, bu unda me’yor, ehtiyotkorlik 

tuyg‘ularining shakllanishi bilan bog‘liq; 

- o‘z-o‘zini anglash va o‘zini baholash, bolada o‘z timsolini 

shakllantirishda, kattalar va tengdoshlar bilan munosabatlarda o‘z o‘rnini 

anglashda, o‘z imkoniyatlarini baholashda, hali ko‘p o‘qish kerakligini 

tushunishda namoyon bo‘ladi. Bu shaxsning asosiy tavsiflari tizimi – maktab 

yoshigacha bolaning asosiy rivojlanish dasturi konsepsiyasida taqdim etilgan. 

Maktabgacha ta’lim sifatiga ta’sir qiluvchi tashqi muhit omillariga ijtimoiy 

buyurtmali maqsadlardan tashqari maktabgacha ta’limga davlat me’yorlari 

(talablari), shuningdek,  maktabgacha  ta’lim  muassasasida bolalarga ta’lim 

berish uchun zarur bo‘lgan tashqi  resurslar (kadrlar, axborot, moddiy va 

hokozo) kiradi. 

XULOSA 

Omillar va shart-sharoitlar o‘rtasida o‘zaro aloqa mavjud. Sharoitlar 

omillarning imkoniyatlari paydo bo‘lishiga jiddiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli 

maktabgacha ta’limning sifatini oshirish omillari va sharoitlarining garmonik 

uyg‘unligini ta’minlash o‘ta muhimdir. 
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